
ПРИКАЗ № 9 ПР 

Санкт-Петербург «15» ноября 2017 года 

«О внесении изменений в программу 

профессиональной подготовки водителей 

транспортных средств категории «В» 

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки от 19 октября 2017 года № 
1016 «О внесении изменений в отдельные примерные программы профессионального обучения 
водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, утвержденные 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1408.» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести изменения в программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 
категории «В», утвержденную приказом № 8 от 01 июня 2016 года: 

- в теме 2, раздела 1 «Законодательство в сфере дорожного движения» Базового цикла 
Программы : после слова «страхование;» дополнить словами « оформление документов о 
дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников 
полиции». 

- в теме 2, раздела 1 «Устройство транспортных средств» Специального цикла Программы : 
слова «низкозамерзающие жидкости, применяемые в системе стеклоомывателей; рабочее место 
водителя; назначение и расположение органов управления, контрольно-измерительных 
приборов, индикаторов, звуковых сигнализаторов и сигнальных ламп; порядок работы с 
бортовым компьютером и навигационной системой;» заменить словами « низкозамерзающие 
жидкости, применяемые в системе стеклоомывателей; рабочее место водителя; назначение и 
расположение органов управления, контрольно-измерительных приборов, индикаторов, 
звуковых сигнализаторов и сигнальных ламп; порядок работы с бортовым компьютером и 
навигационной системой и устройством вызова экстренных оперативных служб.» 


